*assumpta benedicatur carne : cum descendente Spiritu Sancto super eum in baptismo, dicit Pater : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui Matth.* III. Vel benedixit Pater Deus Filium suum, et Christus suam Ecclesiam.

« Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. Gladium circa femur. » Per gladium, verbum : per femur, incarnatio. Accingit homo gladium ad pugnandum. Sed, « accingere gladium, potentissime. » Ac si dicat propheta : Tu, Christe, iadue carnem : pugna contra diabolum, et libera genus humanum de inferno. « Accingere gladio, » verbo prædicationis, qui divisit filium a patre, filiam a matre, nurum a socru : « circa femur » tuum, super carnem assumptam. « Potentissime, » non sequiter, neque leviter, sed viriliter.

« Specie tua et pulchritudine tua. » Sanctitate atque justitia : vel ad divinitatem pertinet. « Intende prospere, procede et regna. » Si tibi intendis, semper tibi prospera erunt. « Procede : » id est, de cælo veni. « Et regna : » quia regnum diaboli antea erat. Unde dicimus in Oratione Dominica : Veniat regnum

tuum in nobis, et discedat regnum diaboli *Luc.* XI. « Intende prospere : » vide feliciter. « Procede, » de thalamo uteri virginalis : « et regna, » oppresso mortis imperio.

« Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. » Veritas, ipse Christus : quia ipse est veritas. Unde de illa muliere dixit ad Judæos : Qui sine peccato est vestrum, prior in illam lapidem mittat *Joan.* VIII. Mansuetudo, quando dixit : Nec ego te condemnabo. Justitia, quando dixit : Vade, mulier, et amplius noli peccare. « Propter veritatem : » qua illa quæ per prophetas promiseras, adimplesti. « Et mansuetudinem : » quia sicut ovis pro vita populi immolaris. « Et justitiam : » cum non potestate, sed humilitate eripuisti hominem. « Et deducet te mirabiliter dextera tua. » Potentia, sive virtus. Vel potestas deducet te, scilicet te, in cælum.

« Sagittæ tuæ acutæ. » Prædicationes, corda hominum transfigentes. « Acutæ, » quia usque ad interiora cordis penetrant. « Populi sub te cadent in corda inimicorum regis. » A compunctione prædicationis, in corda corruant ut non superbiant, sed humiliter credant. Qui fuerant non credendo inimici

deviennent ses amis par la foi ; en effet, ceux qui étaient les ennemis du Christ, sont devenus ensuite ses ennemis.

« Votre trône, ô Dieu, est pour les siècles des siècles. » Ce n'est pas un trône temporaire, mais un trône éternel. Ou bien le trône de Dieu, c'est la sainte Eglise, ou l'âme fidèle, car l'âme du juste est le trône de la sagesse. « Le sceptre de votre règne est un sceptre de droiture. » Ce sceptre indique la correction de ce qui est outre la règle, car cette règle infaillible de vérité redresse les cœurs de ceux qui étaient pleins de détours.

« Vous avez aimé la justice et haï l'iniquité, » c'est-à-dire vous avez accompli les commandements de Dieu le Père. « Et vous avez haï l'iniquité, » non que la haine puisse se trouver en Dieu, mais haïr pour Dieu, c'est rejeter. Par l'iniquité, il faut entendre le démon. Ou bien le sceptre, c'est la discipline céleste par laquelle il a redressé d'après sa justice, notre vie tortueuse et pleine de détours. C'est pour cela que Dieu vous a oint. Dieu, dit l'apôtre, l'a fait Dieu et Christ. *Act. II, 36.* « D'une huile de joie, au-dessus de tous ceux qui doivent y participer. » D'autres rois qui ont été les figures du Christ, et que le prophète appelle ici ses collègues dans la royauté ont été oints d'une huile corruptible ; mais par le Fils de Dieu il a été oint par le Père d'une huile de joie, c'est-à-dire de l'huile de sa résurrection, de son ascension et de sa puissance ; parce que le Christ a été oint par nature, et non par grâce ;

regis, hanc credendo amici. Quia qui Christi inimici erant, postea amici effecti sunt.

« Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. » Non temporalis, sed æterna. Vel sedes Dei, sancta Ecclesia est, aut anima, quia anima justis est sedes sapientiæ. « Virga directionis, virga regni tui. » Per virgam, correctio disciplinæ, quia per ipsam regulam veritatis, corda illorum diriguntur quæ tortuosa erant,

« Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem. » Id est, mandata Dei Patris implevisti. « Et odisti iniquitatem, » non quod odium cadat in Deum : sed odire Deus dicitur, id est, repudiare. Iniquitas ipse diabolus intelligitur. Vel virga, disciplina cælestis accipitur, per quam iniquam tortuositatem nostram quæ odit, ad suam direxit justitiam. « Propterea unxit te Deus tuus. » Deum, inquit Apostolus, et Christum, Deus illum fecit *Act. II, 30.* « Oleo lætitiæ præ consortibus tuis. » Alii reges qui typum illius prætulerunt, et regnando consortes dicti sunt, oleo corruptibili sunt inuncti ; hic vero Filius Dei a Deo Patre, oleo exultationis, hoc est, resurrectionis, ascensionis, dominationisque est delibutus : quia Christus natura

parce qu'en lui, se trouve la divinité dans sa plénitude, et qu'elle n'est donnée aux saints que par parties.

« La myrrhe, l'ambre et la cannelle s'exhalent de vos vêtements. » La myrrhe indique la sépulture, l'ambre est un remède contre les poisons, la cannelle désigne l'homme qui est souvent comparé à un arbre. Tous ces parfums s'exhalent donc de ces vêtements, c'est-à-dire de la chair qu'il avait prise, et dont la divinité s'est entourée comme d'un vêtement. Il a distillé la myrrhe, lorsqu'il a été enseveli ; l'ambre, lorsqu'il avait neutralisé le poison du serpent, il a éteint les feux de l'enfer ; la cannelle s'est exhalée de ses vêtements, lorsqu'il est monté aux cieux dans cette nature par laquelle il avait triomphé des enfers. « Et des coffres d'ivoire dont vous ont fait présent les filles des rois pour vous honorer. » Par ces maisons d'ivoire, il faut entendre de larges et vastes demeures, à cause de la grandeur des éléphants, car la voie qui conduit à la perdition est large. *Matth. VII.* Or, l'ivoire, avant qu'on le polisse avec des limes, qu'on le partage avec des scies, qu'on le perce avec des alènes, est terne et sombre ; ainsi étaient les apôtres avant d'être appelés, avant qu'ils fussent devenus la demeure de Dieu. Mais, après leur vocation, après qu'ils eurent été partagés avec des scies, ratissés avec des ongles de fer, creusés avec le scalpel, soumis à des feux ardents, et polis par divers supplices, ils devinrent la maison de Dieu, dans laquelle le Christ a daigné ha-

unctus, nos per gratiam ; quia in illo pleniter fuit divinitas, nam in sanctis per partes datur.

« Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis. Myrrha » pro sepultura ponitur : « gutta, » contra venena accipitur. In casia homo, qui sæpe arbor dicitur, demonstratur. Ergo defluerunt hæc a vestimentis ejus : id est, ab assumpta carne, qua velut vestimentum se divinitas circumdedit. Stillavit odor myrrhæ, cum est traditus sepulturæ. Fluxit gutta, cum, compresso serpentis veneno, tartarea restinxit incendia. Prodivit et casia : cum in eo homine per quem evicit inferos, ascendit in cælos. « A domibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filia regum in honore tuo. » Domus eburneas, propter magnitudinem elephantorum domus amplas accipimus : ampla est enim via quæ ducit ad perditionem *Matth. VII.* Sed ebur, nisi radatur limis, dividatur serris, ac subulis perforetur, obscurum et horribile est : sic et apostoli erant antequam vocarentur et inhabitarentur. Sed postquam vocati sunt, serris secti, unguis rasi, scalpellis scalpti, flammis igniti : ac diversis suppliciis elimati, facti sunt domus Dei : in qua ipse Christus dignaretur

biter. Les martyrs, en suivant leur exemple, sont devenus les rois de leurs corps. Ces rois ont pour filles les âmes saintes qui ont fait les délices du Christ, en honorant le nom de sa majesté, et en publiant sa miséricorde. « Des maisons d'ivoire » par lesquelles ils vous ont comblé de joie. Il en est beaucoup qui, par erreur au lieu de *maisons*, traduisent *graves*, *lourds*, parce qu'en grec le mot βαρειον a ces deux significations (1)

« La reine s'est trouvée à votre droite, » car la gauche n'existe point dans votre royaume ; « avec un vêtement d'or, » avec la parure de la foi spirituelle ; « et entourée d'ornements variés, » des nations et des peuples. C'est à l'Eglise elle-même que le prophète s'adresse maintenant. La reine, c'est l'Eglise. Aussi l'auteur du cantique des cantiques lui dit : Quelle est celle-ci qui s'élève éblouissante de blancheur, appuyée sur son proche parent ? Elle est appelée reine, parce qu'elle règne sur ses vices et sur ses péchés. « A votre droite, » comme il est écrit : Il placera les brebis à sa droite, quand il dira : Venez, les brebis de mon Père, entrez en possession du royaume qui vous a été préparé dès le commencement du monde. *Matth.* xxv. « Avec un vêtement, » c'est-à-dire qu'elle n'est pas nue, mais revêtue de l'intelligence spirituelle. « Entourée d'ornements variés, » des soixante et douze langues ; c'est-à-dire